(8. Tabacci praesertim excessivus usus, ni dicam abusus, non parva affert incommoda, si expertibus in arte medica fidem habere velimus. Simeon Paulus enim medicus regius Tarbusiensis pag. 8, terg., litt. D, sic expresse habet: « Quotusquisque ergo est, nisi ipse sit architabaccarius, atque adeo animo occupato, qui non intelligat quod meatibus aut foraminulis ossis ethmoidis a pulvere tabacci obturatis, cum cerebrum per os ethmoidis neque aerem, ut eo ventiletur, neque rerum odorabilium species admittere possit, quin necessario olfactu intercitat? » Et paulo post: « Cum ergo ad nasi radices usque pulvis tabacci narcoticus magna copia violenter atrahatur, et punctum temporis natura otiosa non sit, ac in vivo corpore ex decretis Hippocratis nostri, omnia sint permeabilia ac respirabilia, utique aliter fieri non potest, ut innui, quin partes olfactui destinatae a narcotica tabacci facultate affligantur. »

(9. Et Jo. Chrysostomus Magnenus, professor medicus in Universitate Ticinensi, exercit. 8, § 4, sequentia tabacci incommoda recenset: « Primum incommodum est odoratus abolitio, membranarumque, nervique odoratorii exsiccatio, processuum mamillarum tabes, ut probavimus. » § 15, exerc. 6.

« Secund. inducta cerebro intemperies, quae memoriam labefactat. Tertio operantur in medicina isti, quando quiescere licet, quod furoris genus appellat Celsus. Quarto attrahunt a ventriculo ad cerebrum humores pravos immoderateque exsiccatione aliqui vix sibi satis constant. Quinte senium, mortemque accelerant adventitia siccitate humido radicali infesta. Sexto febribus acutis magis obnoxii redduntur, itemque deliriis et phrenetidi. Septimo, vidi non neminem, cui insanus hujus pulveris usus crystallinum corrugaverat humorem, unde et fluitantia cernebat objecta. Octavo durior auditus fit iis, qui parvum caput sortiti sunt, tinnitusque aurium cuiquam contingit effrenato hujus pulveris usu. »

(10. Tabaccum Jacobus VI, Britannorum rex, interdixit suo in regno, bene persuasus ex ejus usu corpora hominum enervari. Et Amurates IV, Turcarum imperator, sub poena capitali ipsum prohibuit, teste dicto Magneno exerc. 6, § 10 et 11, ne subditi, vel inebriarentur, vel infecundi redderentur.

(11. His de tabacco ad eruditorum curiositatem addere lubet, quae ex Anton. abbate in suis lepidissimis *Frascherie*, Fascio 2, tit. *La pazzia*, Satira circa medium, refert Ursaya, *Instit. crim.*, lib. III, tit. 3, n. 58, *ibi*:

Una certa pazzia nasi innamorata,
Che nome ha di tabacco, e a mio giudizio
Già dall'urna del mal trasse Pandora.
E' medicina, e non fa mai servizio,
Non fa servizio, e a chi la piglia è grata,
Grata è per uso, ed usasi per vizio.
A lordar nasi, e fazzoletti è nata,
Però scerner non sò, se più conviene
Ai nasi, o a fazzoletti una buccata.
Come in suol polveroso ondose vene
Piovon dal ciel, così dal naso esclusa
Su la polvere sua la pioggia viene.
S' a sgravare il cervello un uomo l'usa,
Ragione non avrà, mentre si lagna.
Che leggier di cervell' altri l'accusa.
Sempre cola un umor, ch' il labbro bagna,
Ond' io non so, se magni, o cachi il naso,
O faccia collazion naso, che magna.

(12. Adducuntur varia decreta sacrae congreg. Immunitatis in ordine ad faciendam perquisitionem tabacci in locis immunibus, prout referuntur a D. Riccio in sua *Synopsi*, verb. *Tabaccum*, *ibi*:

(13. Sac. cong. ultra facultates in decreto sub 21 Dec. 1617, ex speciali commissione sanctissimi concessas reverendissimo nuntio Apostolico, et ordinariis locorum in regnis Lusitaniae et Algarbiorum, sequentes de ejusdem sanctissimi permissione addendas esse censuit: firma in reliquis remanente dispositione ejusdem decreti, videlicet,

Quod reverendissimus dominus nuntius, retenta sibi potestate procedendi et inquirendi contra regulares et exemptos in civitate et diocesi Ulixiponen. pro aliis locis cognitionem causarum contra cujusvis ordinis, congregationis et instituti necessitate etiam exprimendi regulares mercimonii causa tabaccum contrahentes seu

confundentes, vel etiam ad effectum praefatum retinentes, propriis episcopis in civitatibus et locis intra fines cujuslibet illorum diocesis, et quoad loca, quae nullius vel extra diocesim existunt, aliis episcopis vicinioribus committere possit et valeat, communicando eidem nomine Sedis Apostolicae facultatem inquirendi et procedendi contra dictos regulares et exemptos private quoad omnes etiam ipsorum praelatos et regulares; insuper tam idem nuntius, sanctissimo pariter annuente, in diocesi et civitate Ulixiponen. quam dicti episcopi et ordinarii locorum, sive procedentes contra ecclesiasticas personas ex propria facultate, sive delegata contra regulares, aliosque exemptos possint pariter, et valeant in casibus praefatis perquirere toties quoties opus fuerit in locis immunibus, ac intra claustra et domos regularium seu monasteria, quamvis exempta. Sac. cong. Immun. in *Lusitana* 21 Junii 1678 lib. II *Decret.* Altovit., pag. 1599.

(14. Ad instantiam proregis Neapolis editum fuit simile decretum quoad tabaccum cum iisdem facultatibus nuntio et episcopis regni Neapolitani, ac in supraposito pro regnis Lusitaniae. Sac. cong. Immun. in *Neapolitana* 29 Jun. 1678, lib. II *Decr.* Alt., pag. 1603.

(15. Ad instantiam appellatorum tabacci R. Camerae Apostolicae conceditur eadem facultas episcopis status ecclesiastici perquirendi in quocunque loco, et procedendi, et inquirendi contra quoscunque quomodolibet exemptos eodem modo et forma, ac in Neapolitana suprascripta circa tabaccum. Sac. cong. Immun. in *Romana* 17 Martii 1682, lib. III *Decr.* Alt., pag. 23.

(16. Edicta et Banna publicata a D. nuntio et controversa ab eminentissimo ar-

TABERNACULUM.

SUMMARIUM.

1. Claves tabernaculi nec relinquere debent in sacristia, nec a laico servari, sed a solo sacerdote. — 2. Imo ipsas retinere debet parochus private ad sacristiam et capellanum. — 3. In tabernaculo, ubi asservatur sanctissimum sacramentum non sunt retinendae reliquiae, nec vasa sacrorum oleorum, nec aliud. — 4. Clavis tabernaculi, ubi reponitur hostia consecrata in feria quinta Coenae Dominicae, non est danda laico quantumvis nobili. — 5. Monialibus non committitur clavis tabernaculi sanctissimi sacramenti, sed penes eum sacerdotem semper esse

(1. Claves tabernaculi (91) nec relinquere debent in sacristia, nec a laico servari, sed a solo sacerdote. Sac. cong. Rit. 22 Feb. 1593. (2. Imo ipsas retinere debet parochus private ad sacristiam et capellanum. Sac. cong. Concil., in *Neapolitana* 14 Novemb. 1693.

(3. In tabernaculo, ubi asservatur sanc-

(91) Quod tabernaculum dicimus, olim *peristerium*, *conditorium*, *repositorium* vocabant; de quibus vocibus Cangius in Glossario, et Georgius in

chiepiscopo super tabacco sustentur, Sac. cong. Immun., in *Neapolitana* 13 Novemb. 1668, lib. I *Decret.* Alt., pag. 286.

(17. Tabaccum extractum ab exsecutoribus curiae episcopalis sine interventu personae ecclesiasticae a loco immuni, debet restitui loco immuni. Sac. cong. Immun., in *Tudertina* 30 Augusti 1679, lib. II *Decret.* Altovit., pag. 1826.

(18. Quamvis tabaccum cujuscunque generis ante, et paulo post celebrationem missae, et sumptionem eucharistiae, quaedam synodi etiam sub censuris interdicerent; quapropter his suffulti auctoritatibus Clericatus, *De sacrament. Eucharist.*, decis. 54, num. 12, cas. 2; Natalis Alexander, *Theolog. dogm. et moral.*, t. I, in append. 1, *Variar.*, epistol. 45. Sarnellus episcopus, tom. VI *Epistol. ecclesiastic.*, epist. 30; Hurtad, *Resolut. moral.* tom. II, tract. 11, cap. ult., docuerunt oportere ac decere, ut episcopi in suis synodis edicant, ut a nemine ante missae celebrationem aut sanctissimae Eucharistiae perceptionem, tabacci folium manducetur; (19. Benedictus XIV, *De synodo diocesana*, lib. VII, cap. 63, num. 3, relicta in medio seu indecisa quaestione de tabacci folii masticatione, tradit nequam hodie expedire, ut usus tabacci fumi aut pulveris naribus attracti sub censurarum poena interdiceretur; cum hodie a communi consuetudine sit adeo talis usus honestatus, ut nulli prorsus scandalum praebat, aut admirationem causet. (20. Unde nimium severus notaretur episcopus, qui dictis antiquis synodis insistens dicti tabacci usum, aut omnibus ante sacrae Eucharistiae perceptionem, aut solis sacerdotibus ante missae celebrationem interdiceret, adjecta praesertim in transgressores censurarum poena.